
N.  1035         Copia 

del Reg.Gen.   
 

                                                                                                                                                    

     

CC         ii  tt  tt  àà    ddii    MM   oo  ll  ff  ee  tt  tt  aa  
Provincia di Bari 

 

SETTORE  DEMOGRAFIA APPALTI E CONTRATTI 
Su delega del Settore Lavori Pubblici  

  

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 
 

Iscritta al n. 73  del  02/08/2010 
      

 
 

 

OGGETTO: 

 

 

Appalto lavori di adeguamento alle norme di sicurezza e 

abbattimento barriere architettoniche presso la Scuola Media 

“SAVIO” 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALL’IMPRESA CATALDI TOMMASO 

DA GRAVINA IN PUGLIA 
 

  

  

  

  

  

 

 

 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
- dello statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- della Delibera di C. C. n.23  del 24/05/2010  di approvazione del Bilancio di previsione anno 2010; 
- della Delibera di Giunta Comunale n. ___ del ___________ di approvazione del P.E.G. 

 



IL DIRIGENTE 
  

Premesso che:  

• con contratto n. 7831 di Rep. del 22/04/2010, veniva formalizzato, a seguito di procedura 

aperta, l’affidamento dei lavori di adeguamento alle norme di sicurezza e abbattimento barriere 

architettoniche presso la Scuola Media “SAVIO” all’A.T.I. MOLITERNI Michele (Capogruppo 

mandataria)  e Costruzioni Vulpio di Vulpio Corrado da Gravina in Puglia con il ribasso 

percentuale del 25,374% sull’elenco prezzi unitari; 

• con nota del 22/04/2010 prot.n.23791 la suddetta Impresa aggiudicataria ha chiesto di poter 

subappaltare, all’Impresa CATALDI Tommaso da Gravina in Puglia, le lavorazioni riguardanti 

lo scavo per opere edili, per un importo di € 10.000,00 circa; 

• a corredo dell’istanza, l’Impresa appaltatrice accludeva oltre al contratto di subappalto, tutta la 

documentazione dimostrativa del possesso dei requisiti di pertinenza della ditta subappaltatrice, 

in osservanza delle disposizioni di cui all’art.118 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.,  

Ciò premesso: 

• Verificata la regolarità della documentazione trasmessa dalla Ditta appaltatrice 

conformemente alle disposizioni di legge in materia di affidamento di lavori in subappalto; 

• Visto il contratto di subappalto stipulato tra la l‘A.T.I. MOLITERNI Michele, appaltatrice e 

l’Impresa S.I.E. di Laico Giuseppe, subappaltatrice;  

• Verificati i requisiti di idoneità tecnico-professionale nonché di ordine generale posseduti 

dall’Impresa subappaltatrice ai sensi dell’art.38 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

• Verificata la regolarità dell’Impresa rispetto agli obblighi previdenziali ed assicurativi 

riveniente dal D.U.R.C.      

• Preso atto che, in sede di offerta, l’Impresa appaltatrice ha dichiarato di voler subappaltare 

le lavorazioni di che trattasi; 

• Preso atto che l’importo dei lavori oggetto del subappalto rientra nei limiti percentuali di 

legge conformemente alle disposizioni contenute nel bando di gara; 

• Rilevato che l’istanza di cui sopra può essere accolta, tenuto conto che essa si riferisce alla 

quota delle forniture interamente subappaltabili; 

• Ritenuto, pertanto, di poter concedere l’autorizzazione al subappalto a condizione che 

vengano rispettate le modalità, condizioni e termini previsti dalle disposizioni di cui 

all’art.118 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

• Visto l’art.118 del D.L.gs n.163/2006 e s.m.i.; 

• Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 del   

T.U.E.L., approvato con D.L. n.267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Autorizzare l’A.T.I. MOLITERNI Michele (Capogruppo-mandataria), aggiudicataria 

dell’appalto in parola, a subappaltare all’impresa CATALDI Tommaso da Gravina in Puglia, 

i lavori di scavo per opere edili, per un importo di € 10.000,00; 

 

2. Precisare che, ai sensi dell’art. 1228 del C.C., nei confronti delle Amministrazioni, il 

subappaltatore rimane terzo estraneo al rapporto contrattuale, per cui dell’opera dell’Impresa 

subappaltatrice, risponde solo e sempre l’Impresa MOLITERNI Michele, aggiudicataria, in 

A.T.I. con l’Impresa Costruzioni Vulpio di Vulpio Corrado, dell’appalto principale in 

questione; 

 

3. Dare atto che responsabile del procedimento è l’Ing. Enzo Balducci, Dirigente del Settore 

Lavori Pubblici; 



 

4. Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 

5. Inviare il presente provvedimento all’Ufficio Contratti per gli adempimenti di rito, all’Ufficio 

Ragioneria al Responsabile del Procedimento ed al Settore Lavori Pubblici per la verifica 

delle condizioni e disposizioni di cui ai commi 5-6-7 e 9 dell’art.18 della L.55/1990. 

 

Il compilatore della proposta  

      Giovanni d’Elia              Il Responsabile del Procedimento 

                  Ing. Enzo Balducci 

 

Il Dirigente 

Dott. Enzo Roberto TANGARI 

 

 

 

 

 

 

 

 


